

# ଓଡ଼ିଶା ବିଧାନସଭା

ଷୋଡ଼ଶ ବିଧାନସଭା

ପଞ୍ଚମ ଅଧିବେଶନ

2020

## କାର୍ଯ୍ୟସୂଚୀ

ଶୁକ୍ରବାର, ନଭେମ୍ବର 20, 2020

\* \* \* \* \*

### ଶୋକ ପ୍ରସ୍ତାବ

ନିମ୍ନୋକ୍ତ ମାନଙ୍କ ବିୟୋଗରେ ଶୋକ ପ୍ରସ୍ତାବ:-

1. ସ୍ଵର୍ଗତଃ ଶରତ କୁମାର କର, ପୂର୍ବତନ ବାଚସ୍ପତି
2. ସ୍ଵର୍ଗତଃ ଗୁରୁପଦ ନନ୍ଦ, ପୂର୍ବତନ ସରକାରୀ ମୁଖ୍ୟ ସଚେତକ
3. ସ୍ଵର୍ଗତଃ କାର୍ତ୍ତିକେଶ୍ଵର ପାତ୍ର, ପୂର୍ବତନ ସଦସ୍ୟ
4. ରାଜ୍ୟରେ କରୋନା ସଂକ୍ରମଣ ଭଳି କଠିନ ପରିସ୍ଥିତିର ମୁକାବିଲା ସମୟରେ ରାଜ୍ୟବାସୀଙ୍କ ସେବାରେ ନିୟୋଜିତ ହୋଇ ପ୍ରାଣବଳୀ ଦେଇଥିବା ସମସ୍ତ କରୋନା ଯୋଦ୍ଧା ।

### ଅଧ୍ୟାଦେଶ ଉପସ୍ଥାପନ

1. **ଶ୍ରୀ ସୁଶାନ୍ତ ସିଂହ** ଭାରତୀୟ ସମ୍ବିଧାନର ଅନୁଚ୍ଛେଦ 213 (2) (ଏ) ଅନୁଯାୟୀ ଚୁକ୍ତି ଭିତ୍ତିକ ଶ୍ରମିକ (ବିନିୟମ ଓ ଉଚ୍ଛେଦ) ( ଓଡ଼ିଶା ସଂଶୋଧନ) ଅଧ୍ୟାଦେଶ, 2020 (ଓଡ଼ିଶା ଅଧ୍ୟାଦେଶ ସଂଖ୍ୟା-13, 2020) କୁ ବିଧାନସଭାରେ ଉପସ୍ଥାପନ କରିବେ ।
2. **ଶ୍ରୀ ସୁଶାନ୍ତ ସିଂହ** ଭାରତୀୟ ସମ୍ବିଧାନର ଅନୁଚ୍ଛେଦ 213 (2) (ଏ) ଅନୁଯାୟୀ କମ୍ପାନୀ ( ଓଡ଼ିଶା ସଂଶୋଧନ) ଅଧ୍ୟାଦେଶ, 2020 (ଓଡ଼ିଶା ଅଧ୍ୟାଦେଶ ସଂଖ୍ୟା-14, 2020) କୁ ବିଧାନସଭାରେ ଉପସ୍ଥାପନ କରିବେ ।
3. **ଶ୍ରୀ ରମେଶ୍ଵର ପ୍ରତାପ ସ୍ଵାଇଁ** ଭାରତୀୟ ସମ୍ବିଧାନର ଅନୁଚ୍ଛେଦ 213 (2) (ଏ) ଅନୁଯାୟୀ ଓଡ଼ିଶା କୃଷିଜାତ ଦ୍ରବ୍ୟ ଓ ପଶୁ ସଂପଦ ବିପଣନ (ବିକାଶ ଓ ସୁଗମତା) ଦ୍ଵିତୀୟ ଅଧ୍ୟାଦେଶ, 2020 (ଓଡ଼ିଶା ଅଧ୍ୟାଦେଶ ସଂଖ୍ୟା-15, 2020) କୁ ବିଧାନସଭାରେ ଉପସ୍ଥାପନ କରିବେ ।

### ସମ୍ମତି ଲାଭ କରିଥିବା ବିଲ୍ ତାଲିକା ଉପସ୍ଥାପନ

ସଚିବ ଓଡ଼ିଶା ବିଧାନସଭା କାର୍ଯ୍ୟବିଧି ଓ କାର୍ଯ୍ୟ ପରିଚାଳନା ନିୟମାବଳୀର ନିୟମ 15-A ଅନୁଯାୟୀ ବିଧାନସଭାର ଗତ ଅଧିବେଶନର ପ୍ରାରମ୍ଭିକ ବୈଠକ ଦିବସ ଅର୍ଥାତ୍ ତା.29.09.2020ରୁ ଠାରୁ ମାନ୍ୟବର ରାଜ୍ୟପାଳଙ୍କ ସମ୍ମତି ଲାଭ କରିଥିବା ବିଲ୍ ବିଧାନସଭାରେ ଉପସ୍ଥାପନ କରିବେ ।

ଆଇନ ପ୍ରଣୟନ କାର୍ଯ୍ୟ

(ବିଲ୍ ପ୍ରସ୍ତାପନ ପାଇଁ)

1. ଶ୍ରୀ ନବୀନ ପଟ୍ଟନାୟକ ଓଡ଼ିଶା ଲୋକାୟୁକ୍ତ (ସଂଶୋଧନ) ବିଲ୍, 2020କୁ ପ୍ରସ୍ତାପନ ପାଇଁ ଆଜ୍ଞାପ୍ରାପ୍ତି ପ୍ରସ୍ତାବ କରିବେ ।  
ପୁନଶ୍ଚ ବିଲ୍ଟି ପ୍ରସ୍ତାପନ କରିବେ ।
2. ଶ୍ରୀ ନବୀନ ପଟ୍ଟନାୟକ ଓଡ଼ିଶା ଅତ୍ୟାବଶ୍ୟକ ସେବା (ରକ୍ଷଣାବେକ୍ଷଣ) ସଂଶୋଧନ ବିଲ୍, 2020କୁ ପ୍ରସ୍ତାପନ ପାଇଁ ଆଜ୍ଞାପ୍ରାପ୍ତି ପ୍ରସ୍ତାବ କରିବେ ।  
ପୁନଶ୍ଚ ବିଲ୍ଟି ପ୍ରସ୍ତାପନ କରିବେ ।
3. ଶ୍ରୀ ନିରଞ୍ଜନ ପୂଜାରୀ ଓଡ଼ିଶା ସ୍ଥାନୀୟ ପାଣି ସମୀକ୍ଷା (ସଂଶୋଧନ) ବିଲ୍, 2020କୁ ପ୍ରସ୍ତାପନ ପାଇଁ ଆଜ୍ଞାପ୍ରାପ୍ତି ପ୍ରସ୍ତାବ କରିବେ ।  
ପୁନଶ୍ଚ ବିଲ୍ଟି ପ୍ରସ୍ତାପନ କରିବେ ।
4. ଶ୍ରୀ ପଦ୍ମନାଭ ଦେହେରା ଓଡ଼ିଶା ସମୁଦ୍ରୀୟ ପରିଷଦ ବିଲ୍, 2020କୁ ପ୍ରସ୍ତାପନ ପାଇଁ ଆଜ୍ଞାପ୍ରାପ୍ତି ପ୍ରସ୍ତାବ କରିବେ ।  
ପୁନଶ୍ଚ ବିଲ୍ଟି ପ୍ରସ୍ତାପନ କରିବେ ।
5. ଶ୍ରୀ ଦିବ୍ୟ ଶଙ୍କର ମିଶ୍ର ଓଡ଼ିଶା ଔଦ୍ୟୋଗିକ ଭିଡିଊମି ଉନ୍ନୟନ ନିଗମ (ସଂଶୋଧନ) ବିଲ୍, 2020କୁ ପ୍ରସ୍ତାପନ ପାଇଁ ଆଜ୍ଞାପ୍ରାପ୍ତି ପ୍ରସ୍ତାବ କରିବେ ।  
ପୁନଶ୍ଚ ବିଲ୍ଟି ପ୍ରସ୍ତାପନ କରିବେ ।

2020-2021 ମସିହା ପାଇଁ ପ୍ରଥମ ଅତିରିକ୍ତ ବ୍ୟୟ ଡାଲିକା

ଶ୍ରୀ ନିରଞ୍ଜନ ପୂଜାରୀ 2020-2021 ମସିହା ପାଇଁ ପ୍ରଥମ ଅତିରିକ୍ତ ବ୍ୟୟ ଡାଲିକା ଉପସ୍ଥାପନ କରିବେ ।

ନୀଳମଣି ମହାନ୍ତି  
ସଚିବ ୧୩/୧୧/୨୦୨୦

ଜ୍ଞାପକ ସଂଖ୍ୟା. ୮୯୫) (192)/ବି.ସ., ଭୁବନେଶ୍ୱର ଡି ୧୯. ୧୧. ୨୦ ଓଡ଼ିଶା

ବିଧାନସଭାର ସମସ୍ତ ସଦସ୍ୟ/ସଦସ୍ୟା  
ସମସ୍ତ ସରକାରୀ ବିଭାଗ

ଏହାର ନକଲ

ରାଜ୍ୟପାଳ, ଓଡ଼ିଶାଙ୍କ ପ୍ରମୁଖ ଶାସନ ସଚିବ  
ମହାଧିକାରୀ, ଓଡ଼ିଶା, କଟକ  
ବିଧାନସଭାର ସମସ୍ତ ବଳ ସଂପାଦକ  
ଗ୍ରହଚାରକ, ଲୋକସଭା ସଚିବାଳୟ, ନୂଆଦିଲ୍ଲୀ।

ନୀଳମଣି ମହାନ୍ତି  
ସଚିବ ୧୩/୧୧/୨୦୨୦

**ODISHA LEGISLATIVE ASSEMBLY**  
**SIXTEENTH ASSEMBLY**  
**FIFTH SESSION**  
**2020**

**LIST OF BUSINESS**  
**Friday, November 20, 2020**

\*\*\*\*\*

**OBITUARY REFERENCES**

**OBITUARY REFERENCES** on the passing away of:-

1. Late Sarat Kumar Kar, Ex-Speaker
2. Late Gurupada Nanda, Ex-Government Chief Whip
3. Late Kartikeswar Patra, Ex-Member
4. All Corona Fighters laid down their lives for the service of the people during face of critical situation by Corona epidemic in the State.

**ORDINANCES TO BE LAID**

1. **SHRI SUSHANT SINGH** to lay before the Assembly, the Contract Labour (Regulation and Abolition) (Odisha Amendment) Ordinance, 2020 (Odisha Ordinance No.13 of 2020) as required under Article 213(2) (a) of the Constitution of India.
2. **SHRI SUSHANT SINGH** to lay before the Assembly the Factories (Odisha Amendment) Ordinance, 2020 (Odisha Ordinance No.14 of 2020) as required under Article 213(2) (a) of the Constitution of India.
3. **SHRI RANENDRA PRATAP SWAIN** to lay before the Assembly the Odisha Agricultural Produce and Livestock Marketing (Promotion and Facilitation) Second Ordinance, 2020 (Odisha Ordinance No.15 of 2020) as required under Article 213(2) (a) of the Constitution of India.

**ASSENT TO BILLS TO BE LAID**

**SECRETARY** to lay before the Assembly the List of Bills which have received the assent of the Hon'ble Governor from the date of commencement of the last Session of the Assembly i.e. from 29.09.2020 as required under Rule 15-A of Rules of Procedure and Conduct of Business in the Odisha Legislative Assembly.

**LEGISLATIVE BUSINESS  
(BILLS FOR INTRODUCTION)**

1. **SHRI NAVEEN PATTNAIK** to move for leave to introduce the Odisha Lokayukta (Amendment) Bill, 2020.  
*ALSO* to introduce the Bill.
2. **SHRI NAVEEN PATTNAIK** to move for leave to introduce the Odisha Essential Services (Maintenance) Amendment Bill, 2020.  
*ALSO* to introduce the Bill.
3. **SHRI NIRANJAN PUJARI** to move for leave to introduce the Odisha Local Fund Audit (Amendment) Bill, 2020.  
*ALSO* to introduce the Bill.
4. **SHRI PADMANABHA BEHERA** to move for leave to introduce the Odisha Maritime Board Bill, 2020.  
*ALSO* to introduce the Bill.
5. **SHRI DIBYA SHANKAR MISHRA** to move for leave to introduce the Odisha Industrial Infrastructure Development Corporation Bill, 2020.  
*ALSO* to introduce the Bill.

**FIRST SUPPLEMENTARY STATEMENT OF  
EXPENDITURE FOR THE YEAR, 2020-2021**

**SHRI NIRANJAN PUJARI** to present the First Supplementary Statement of Expenditure for the year, 2020-2021.

*Bijal Kumar*  
SECRETARY

Memo No. **6976** (192) / L.A., Bhubaneswar, dated the 19.11.2020  
All Members of the Odisha Legislative Assembly  
All Departments of Government, Odisha  
**COPY TO** Principal Secretary to Governor, Odisha  
Advocate General, Odisha, Cuttack  
Assembly Party Secretaries  
Librarian, Lok Sabha Secretariat, New Delhi.

*Bijal Kumar*  
SECRETARY